Eos q

*Quid factio op
morientem
omnia*

C A

HAecenus
habere d
riuntur iuua
certè cum al
ſuperſunt: ſ
ſuntur, ad iu
cramentis ſu
dito vellet n
ſitum in futu
ponere, vel
tem noſtrum
compoſ me
tem ſalutat
quod, vt ſup
teſt, vt Mar
cim diſcipu
mis, cum i
ſtea ad qu
gatur. Pri
riis omiſſu
vt promot
ad Contri
Charitatiſ

Quid factu opus, cum quis ad iuuandum morientem aduocatur, à quo ieiunia necessaria facta esse perhibentur.

C A B V T V I I I.

HAtenus dictum est, quomodo se habere debeat, qui ad eos, qui moriuntur iuuandos ab initio vocatur, vel certè cum aliqua de necessariis agenda supersunt: sed aliquando aliqui accersuntur, ad iuuandum eum, qui iam Sacramentis susceptis, & testamento condito vellet nihilominus ad bonum transitum in futuri seculi vitam se magis disponere, vel alij ad hoc ipsum Sacerdotem nostrum euocant. Tunc ergo, si compos mentis est aegrotus, post amantem salutationem, Euangelium illi aliquod, vt superius dictum est, recitare potest, vt Marci ult. Recumbentibus vnde- cim discipulis. & orationem pro infirmis, cum impositione manuum, & po-
Ad qua- tuor di- rigenda
 stea ad quatuor intentio iuuantis diri-
 gatur. Primum est, vt si quid de necessa-
 riis omissum est, suppleat. Secundum, est imē-
 vt promoueat aegrotantem, in iis, quæ *tio iu-*
 ad Contritionem, & Fidei, & Spei, & *uantis*
 Charitatis exercitationem, & consc- *morien-*
 quen- *tem.*

Quid

quentem consolationem & profectum pertinent. Tertium, vt animæ commendationem piè faciat. Quartum etiam aliquando addi posset, vt ad assistentium ædificationem aliquid dicat.

*Quomodo sup-
plendū
sit, quod
omissum
credi-
tur.* Quod ad primum attinet. scilicet ad supplendum si quid deesset, semotis arbitris petat, vt in fine quarti capituli attingitur, an pacata sit eius conscientia, an aliqua in re maiorem adhuc quietem & satisfactionem requirat, si dixerit aliquid esse, audiet & provideat: si non diceret, & nihilominus probabiliter timeri posset, quòd aliquo supplemento opus esset, de sequentibus posset cum dexteritate interrogare. Primò an aliquid memoriæ occurrat quòd non satis explicitè sit confessus, & si id agnoscit, per reconciliationem suppleri facillè posset.

Secundò, an aliquid cōscientiam grauet, ratione restitutionis rei, vel famæ, & si recordatur tale aliquid, & suppetet tempus, & facultas: curandum est, vt id statim fiat: vel si id commodè fieri non potest, saltem constituatur modus, quo certò & citò quantum fieri poterit, id fiat, vt non relinquatur id testamentariis exequendum, (qui sæpe tardiores
sunt,

funt, quàm co-
firmo peragi
proponat, si
primum ea da-
si deest temp-
mento vel co-
curatè, prou-
rum, & vt qua-
tis fiat.

Tertiò int-
beris (si quos-
nis, vel cuius-
tioni, quam h-
tæ. Et ante
bet (si fieri po-
re, an tale al-
& de aliis, qu-
sibi ignotis,
per interrog-
quid prouid-
tam aliquan-
viuit, vel pe-
mento, cure

Quod ad
moritur in-
est, & spon-
ri vel orate
spiritualis f-
salubriter i-

funt, quàm conueniat) quod viuente infirmo peragi potest, si deest facultas, proponat, si Deus vitam dederit, cum primum ea dabitur, facere quod debet: si deest tempus, non facultas, in testamento vel codicillo, quàm poterit accuratè, prouideat in demnitate creditorum, & ut quam citò fieri queat, illis satisfiat.

Tertiò interroget, an prospexerit liberis (si quos habet) & præsertim fœminis, vel cuiuscunque curæ, aut administrationi, quam habeat, publicæ, vel priuatae. Et ante ingressum ad ægrotum debet (si fieri potest) informationem capere, an tale aliquod munus ei incumbat, & de aliis, quæ poterit, & ad rem faciunt, sibi ignotis, ut sine causa non sit infirmo per interrogationes molestus, & si aliquid prouidendum est, vel per adhibitam aliquam diligentiam, dum ægrotus uiuit, vel per codicillum additum testamento, curet fieri.

Quod ad secundum attinet, si is qui *diuina* moritur in meditationibus exercitatus *deus qui* est, & sponte sua aliquid tacens *medita* *versa* *ri* vel orare uideretur, & ideo, quòd *uir* *est* *spiritualis* sit, probabiliter existimatur, *in rebus* salubriter ipsum orare aut meditari, *per* *spiritu-* *mit* *alibus.*

O 5

mittendus est sibi ad tempus, & in silentio similibus orationib⁹ iuandus: quia tamen in illa vitium animæ & corporis imbecillitate dubitari potest, an meditationi dare operam, vt oportet possit, interrogare ab eo blandè expediet, an malit per se orare, an adiuuari ab eo, qui adest ipsi, imò licet dicat se orare, expedit aliquando (si dubitatur de aliqua illusionem vel tentationem) petere, quomodo se habeat, & quid mente reuoluat, vt probetur si rectè, vel dirigatur & iuuetur, si minus rectè aliquid in mente tractat. Si autem (vt ferè solet accidere) suggerendum erit ægroto aliquid, quod meditetur vel oret: valde vtiliter ei posse suggeri videtur, aliquod dictū Christi, quale istud est Matthæi, II. Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos: vel aliquod mysterium passionis Domini (præsertim quod ipse cum spiritali gustu meditari sit solitus) & præcipuè Crucis, vt defigatur intellectus in iis tormētis, & morte amarissima meditanda, quam filius Dei pro ipsius salute, tanta cum charitate passus est: & affectus exciterur ad dolorem suorum peccatorum, quæ sic in Christo puni-